
ASSI
successore ex lege UNIRE
(Legge n.IU del I5.7.20U)

~

. ~ '
, .-

DETERMINAZIONEN. ).A~~ DEL)4 D\Ci;.,'f7&<è.G :t.o.t{
AREA TROTTO: INCARICO AL DOTT. PASQUALE COLAPIETRO - COMPITI DI
SORVEGLIANZA OPERATO DIREZIONE CORSE (ART. 80 REGOLAMENTO CORSE AL
TROTTO)

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il d.1gs. 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell'Unione Nazionale per l'Incremento delle
Razze Equine (UNIRE), a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59" ;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge IO agosto 2003, n. 200,
recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO lo Statuto dell'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole e
forestali di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze in data 2 luglio 2004;

VISTA la deliberazione commissariale del 23 maggio 2011, n. 58, di conferimento dell'incarico di
Segretario generale dell 'UNIRE;

VISTO il d.1gs. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Pubblica Amministrazione";

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Unire approvato con decreto
interministeriale 5 marzo 2009;

VISTO la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell' ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore
ippico - quale successore ex lege dell'UNIRE;

VISTO l'art. 80 del Regolamento delle corse al trotto che prevede la possibilità di "affidare
incarichi particolari per la vigilanza sul complesso tecnico e disciplinare relativo alle corse e per
condurre specifiche indagini";

CONSIDERATA la necessità di nominare un Presidente di giuria incaricato di esercitare la
vigilanza sull'operato delle Direzioni corse ai sensi dell'art. 78 del Regolamento delle corse al
trotto;

VISTA la determinazione n. 703 dell'lI ottobre 2007 recante "Direttive ed istruzioni per
l'espletamento dei compiti di ispezione e controllo della direzione corse art. 78 del regolamento
delle corse al trotto, art. IIL letto q) ed y) del regolamento dell'ex Jockey club, art. IIL letto q) e z)
del Regolamento dell'ex Società steeple chases d'Italia";

RITENUTO necessario apportare alcuni adeguamenti alla sopraccitata determinazione 70312007
per meglio adattarla, sulla base dell'esperienza maturata, alla esigenze dell' Agenzia integrando il
coordinamento dell'operato delle Direzioni delle corse con una attività di continuo riferimento
tecnico al fine di raggiungere una maggiore uniformità di giudizio da parte delle Direzioni corse
stesse nonché di coadiuvare il controllo dell'andamento delle corse interessate a segnalazioni di
gioco anomalo da parte di AAMS;

UNIONE NAZIONALE INCREMENTO RAZZE EQUINE

V I A C R I S T o F o R o C o Lo M BO, 2 8 3 I A • O O I 4 7 R OJ.MA • T E L , O 6 . 5 I 8 9 7 I • FAX O 6 . 5 l 8 9 7 2 O O
www.unire.ic • E-MAIL: unire@unire.ic • CODICE FISCALE 02642470583



~

..;> ,
, ...

RITENUTO il dott. Pasquale Colapietro persona idonea a svolgere il citato compito previsto
dall'art. 80 del Regolamento delle corse al trotto;

RITENUTO di quantificare, sulla base dell'esperienza maturata, in 12 presenze mensili il numero
di giornate necessarie per adempiere in maniera corretta all'attività affidata al dotto Colapietro.

CONSIDERATO che l'incarico sarà reso operativo con gli incarichi di controllo e disciplina corse
e quindi con la relativa determinazione di approvazione degli stessi non rendendo, quindi,
necessario un ulteriore impegno di spesa;

DETERMINA

di nominare il dotto Pasquale Colapietro quale presidente di giuria incaricato dall'Agenzia con
compiti di coordinamento all'operato, attività e provvedimenti, delle Direzioni corse dell'Area
trotto;

lo svolgimento di tale incarico prevede un massimo di dodici giornate mensili suscettibili di
variazione in base alle esigenze dell' Agenzia;

il dott. Colapietro svolgerà l'incarico secondo le modalità di cui alla determinazione n. 703
dell' Il ottobre 2007 cosÌ come sotto rivista e modificata, ed in particolare deve:

1) procedere alle attività di coordinamento dell'attività di controllo disciplinare delle Direzioni
corse visionando lo svolgimento delle corse della giornata dalla sede ASSI tramite segnale
televisivo in diretta o, eventualmente, recandosi nell'ippodromo nelle giornate di corse di
maggior rilevanza tecnica (Gran Premi, Corse Tris, ecc.);

2) valutare l'attuazione delle normative disciplinari e l'adozione dei provvedimenti, delle
disposizioni dell' Agenzia e del Regolamento della corsa Tris;

3) curare la raccolta di materiale di riferimento, documentazione, filmati ecc., redigendo relazioni
o proposte qualora ravvisi aspetti di rilevante interesse tecnico-disciplinare. Ciò anche al fine
dell'attività di formazione e aggiornamento delle direzione delle corse:

4) segnalare eventuali inidoneità e inefficienze, di cui venisse a conoscenza, di strutture, servizi ed
impianti degli ippodromi in relazione alle norme del Regolamento dell'Ente e delle Corse, delle
disposizioni e circolari specifiche dell'Agenzia, accertando, quindi, l'osservanza degli obblighi
cui sono tenute le Società di Corse avvalendosi anche degli addetti alla disciplina;

5) provvedere, ricevuta la comunicazione di scommessa anomala, in sinergia con gli uffici
competenti, a svolgere le verifiche necessarie sul relativo evento affinché l'Agenzia trasmetta, a
seguito degli accertamenti svolti, gli esiti dei riscontri effettuati ai competenti uffici del
Ministero dell'Interno per gli approfondimenti da parte delle unità competenti;

6) supportare il funzionario dell'Ufficio corse dell' Area Trotto nella predisposizione delle nomine
e nella eventuale sostituzione degli stessi;

UNIONE NAZIONALE INCREMENTO RAZZE EQUINE

VIA CRISTOFORO COLOMBO, 283/A • 00147 RC2\1A' TEL. 06.518971 • FAX 06.51897200
www.unire.it • E-MAIL: unire@unire.it • CODICE FISCALE 02642470583

http://www.unire.it
mailto:unire@unire.it


7) curare le riunioni con gli addetti del controllo disciplinare delle corse per l'approfondimento e
valutazione di particolari problematiche afferenti la disciplina e il controllo delle corse,
l'applicazione delle normative vigenti procedendo, quindi, alla stesura di appositi verb.ali;

-<. '\
j;.-, .t:::;:~

~--- '-;''':'

8) predisporre una relazione mensile sull'attività svolta in ordine alle attività dLoP'ordiif&mento,
ispezione e controllo di cui è stato incaricato dal Segretario Generale dell'Unir~\;: jc;r-

-7':~_ .-.,;. -.

'+." Itri ~.'~ ~ .
F.TO IL SEGRETA~]O GENERALE

Francesco Ruffo Scaletta

1../

UNIONE NAZIONALE INCREMENTO RAZZE EQUINE

V I A C R l S T o F o R o C o Lo M BO, 2 8 3 / A • OO l 4 7 R '3M A • T E L . O6 . 5 l 8 9 7 l • FAX O6 . 5 1 8 9 7 2 OO
-", - www.linire.i t • E-MAIL: linire@linire.i t • C o D I C E F I S C A L E O 2 6 4 2 4 7 O 5 8 3

http://www.linire.i

	00000001
	00000002
	00000003

